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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy konkurenčního prostředí firmy XY. V te-

oretické části jsou uvedeny poznatky o konkurenci, konkurenčním prostředí, o analýze kon-

kurence, o prostředí podniku a také které faktory mohou podnik ovlivňovat. Dále je vysvět-

lena PEST analýza, SWOT analýza a Porterův pěti faktorový model.

Praktická část popisuje firmu XY, poté jsou představeni hlavní konkurenti firmy. Následuje

porovnávání konkurence podle různých hledisek. Poté je vypracována PEST analýza, Por-

terův pěti faktorový model a SWOT analýza. Na základě zjištěných výsledků jsou vypraco-

vány návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti a komunikace se zákazníkem firmy XY.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, PEST analýza, Porterův pěti faktorový

model, SWOT analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the competitive environment analysis of the company XY.

The theoretical part presents basic terminology about competition, competitive environment,

competition analysis, business environment. It explains which factors can influence the com-

pany. Further, PEST analysis, SWOT analysis and the Porter five forces model are expla-

ined.

The practical part describes the company XY, then its main competitors are introduced. The

following part compares the competitors according to different criteria. The work further

contains PEST analysis, SWOT analysis and the Porter five forces model. Based on the fin-

dings suggestions are created for competitiveness increase and better communication with

the customer for the company XY.

Keywords: competition, competitiveness, PEST analysis, Porter’s analysis, SWOT analysis

Motto: „Pokud chcete být nenahraditelní, musíte být odlišní.“

Coco Chanel

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěla poděkovat všem, kteří mi při psaní této bakalářské práce jakýmkoliv způ-

sobem pomohli. Především Ing. Miloslavě Kubíčkové, Ph.D. za věnovaný čas, poskytnutí

cenných rad a připomínek. Zároveň bych ráda poděkovala vedení Regionálních farmářských

potravin Z DĚDINY za poskytnuté informace a vstřícný přístup.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 KONKURENCE ....................................................................................................... 13

1.1 KONKURENČNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................... 15

1.2 KONKURENČNÍ VÝHODA ....................................................................................... 15

1.3 KONKURENČNÍ STRATEGIE ................................................................................... 16

2 PROSTŘEDÍ PODNIKU ......................................................................................... 18

2.1 MIKROPROSTŘEDÍ ................................................................................................ 18

2.1.1 Podnik .......................................................................................................... 18
2.1.2 Zákazníci ...................................................................................................... 18
2.1.3 Dodavatelé .................................................................................................... 19
2.1.4 Distribuční články ........................................................................................ 19

2.1.5 Konkurence .................................................................................................. 20

2.2 MAKROPROSTŘEDÍ ............................................................................................... 20

3 ANALÝZA KONKURENCE .................................................................................. 21

3.1 VYBRANÁ KRITÉRIA ANALÝZY KONKURENCE ...................................................... 22

3.2 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY KONKURENCE ............................................................... 22

3.3 BENCHMARKING .................................................................................................. 23

3.4 MYSTERY SHOPPING ............................................................................................ 23

4 PEST ANALÝZA ..................................................................................................... 24

4.1 POLITICKÉ A PRÁVNÍ FAKTORY ............................................................................. 24

4.2 EKONOMICKÉ FAKTORY ....................................................................................... 25

4.3 SOCIÁLNÍ FAKTORY .............................................................................................. 25

4.4 TECHNOLOGICKÉ FAKTORY .................................................................................. 26

5 PORTERŮV MODEL PĚTI KONKURENČNÍCH SIL ...................................... 27

5.1 HROZBA INTENZIVNÍ SEGMENTOVÉ RIVALITY ...................................................... 27

5.2 HROZBA NOVÝCH KONKURENTŮ .......................................................................... 27

5.3 HROZBA SUBSTITUČNÍCH PRODUKTŮ ................................................................... 28

5.4 HROZBA ROSTOUCÍ KOMPETENCE KUPUJÍCÍCH ..................................................... 28

5.5 HROZBA ROSTOUCÍ KOMPETENCE DODAVATELŮ .................................................. 28

6 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 29

6.1 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY ...................................................................................... 29

6.2 PŘÍLEŽITOSTI A HROZBY ....................................................................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

7 PŘEDSTAVENÍ FIRMY ......................................................................................... 33

8 PROFILY KONKURERNTŮ ................................................................................. 37

8.1 DARY KRAJE ......................................................................................................... 37

8.2 SKLIZENO ............................................................................................................. 38

8.3 BIOMARKET U ZELENÉHO STROMU ...................................................................... 40

9 POROVNÁVÁNÍ KONKURENTŮ ....................................................................... 42

9.1 PODLE ATRAKTIVITY INTERNETOVÝCH STRÁNEK ................................................. 42

9.2 PODLE ŠÍŘE SORTIMENTU ..................................................................................... 43

9.3 PODLE CENY VYBRANÝCH PRODUKTŮ .................................................................. 45

9.4 PODLE ZÁKAZNICKÉHO SERVISU .......................................................................... 48

9.5 PODLE OTEVÍRACÍ DOBY ....................................................................................... 49

9.6 PODLE MOŽNOSTI PARKOVÁNÍ .............................................................................. 50

9.7 VYHODNOCENÍ ANALÝZY KONKURENCE .............................................................. 51

10 PEST ANALÝZA ..................................................................................................... 52

10.1 POLITICKÉ A PRÁVNÍ FAKTORY ............................................................................. 52

10.2 EKONOMICKÉ FAKTORY ....................................................................................... 52

10.3 SOCIÁLNÍ FAKTORY .............................................................................................. 53

10.4 TECHNOLOGICKÉ FAKTORY .................................................................................. 53

11 PORTERŮV MODEL PĚTI KONKURENČNÍCH SIL ...................................... 54

11.1 HROZBA INTENZIVNÍ SEGMENTOVÉ RIVALITY ...................................................... 54

11.2 HROZBA NOVÝCH KONKURENTŮ .......................................................................... 54

11.3 HROZBA SUBSTITUČNÍCH PRODUKTŮ ................................................................... 55

11.4 HROZBA ROSTOUCÍ KOMPETENCE KUPUJÍCÍCH ..................................................... 55

11.5 HROZBA ROSTOUCÍ KOMPETENCE DODAVATELŮ .................................................. 55

12 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 56

12.1 SILNÉ STRÁNKY .................................................................................................... 56

12.2 SLABÉ STRÁNKY ................................................................................................... 57

12.3 PŘÍLEŽITOSTI ........................................................................................................ 57

12.4 HROZBY ............................................................................................................... 58

13 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................. 60

13.1 VYLEPŠENÍ INTERNETOVÝCH STRÁNEK ................................................................ 60

13.2 REKLAMA V MHD ............................................................................................... 61

13.3 ZALOŽENÍ PROFILU NA SOCIÁLNÍ SÍTI INSTAGRAM ............................................... 61

13.4 OCHUTNÁVKY NOVÝCH PRODUKTŮ ...................................................................... 62

13.5 ONLINE REKLAMA NA GOOGLE ............................................................................ 62

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 68

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 69

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 70

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí podniku, která je důležitá pro

rozvoj a fungování podniku v každém odvětví. V dnešní době má každá firma několik sil-

ných konkurentů, se kterými soupeří o cílové zákazníky. Pokud se chce firma odlišit, musí

neustále sledovat kroky konkurenčních podniků, reagovat na nové trendy a zavádět novinky,

které si zákazníci žádají. Tato práce se zabývá konkurenčním prostředím lokálního trhu s re-

gionálními a farmářskými potravinami, na kterém firma Z DĚDINY podniká.

Trendem posledních let je rostoucí zájem o zdravou výživu, alternativní potraviny a snaha


[…]


hajících akcích a slevách. Zákazníci by také ocenili fotky interiéru prodejen. Další možností,

jak upoutat pozornost zákazníků je také sdílení fotografií jídel, které lze uvařit ze sortimentu

prodejen, popisek by poté měl obsahovat recept.

13.4 Ochutnávky nových produktů

Další metodou, jak rychle zvýšit zájem o konkrétní produkt, který může firma Z DĚDINY

využít, je podpora prodeje ve formě ochutnávek. Doporučila bych především ochutnávky

nových potravin, na tuto akci by bylo dobré upozornit na sociálních sítích a webové stránce

firmy. Tato metoda by se měla používat pouze krátkodobě. Pokud by zákazníci měli možnost

ochutnat stejnou potravinu každý den v delším časovém období, nemělo by to vliv na naku-

pování zákazníků, jelikož by si na tuto možnost zvykli.

Ochutnávky nových produktů přilákají pozornost zákazníků, kteří by jinak o nákupu pro-

duktu nepřemýšleli. Někteří zákazníci nechtějí kupovat zboží, které neznají, takže pokud

mají možnost potravinu ochutnat, může je to přesvědčit k nákupu.

Další možností je pořádání ochutnávek potravin, které se v prodejnách Z DĚDINY již pro-

dávají, čímž je možné zvýšit zájem o daný produkt.

13.5 Online reklama na Google

Další možností, jak přilákat na internetové stránky firmy nové i stávající zákazníky, kteří

posléze mohou přijít nakoupit do obchodů Z DĚDINY, je online reklama na internetovém

prohlížeči Google. Google AdWords je online reklamní služba, díky které mohou inzerenti

dát větší důležitost své webové stránce při vyhledávání v Google. Registrace do Google Ad-

Words je zdarma. Inzerenti platí až tehdy, když někdo na reklamu klikne a přejde na webové

stránky firmy. Při registraci stačí pouze zadat e-mailovou adresu a internetové stránky firmy.
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Následně se nastaví rozpočet na den (může být i 20 Kč), podle zadané částky a dalších urče-

ných parametrů se inzerentovi zobrazí denní potencionální rozsah reklamy (např. 6 kliknutí;

122 zobrazení). Dále se nastaví cílové publikum, firmě Z DĚDINY bych doporučila pouze

lokální kampaň, což znamená nastavit oblast na zlínský kraj, se zaměřením na Zlín. Důleži-

tým krokem je určit cílová slova, podle kterých se bude reklama uživatelům internetu zob-

razovat. Posledním krokem je nastavení textu, který se uživatelům zobrazí a pokud na re-

klamu kliknou, budou přesměrování přímo na stránky firmy. Jelikož je firma Z DĚDINY

menší firmou, nemůže si dovolit nákladné a dlouhodobé reklamní kampaně, proto bych do-

poručila tuto online reklamu využít na jeden měsíc, s nastaveným rozpočtem 20-50 Kč na

den.

Google AdWords informuje, kolik lidí si reklam všimlo a kolik procent z nich na reklamu

kliklo. S měřicími nástroji lze zjistit, jaký je objem prodeje, který web momentálně generuje.

Na fungování reklam se lze kdykoli podívat přihlášením k účtu Google AdWords. V Google

AdWords je možné bezplatně upravovat reklamy, zkoušet nové hledané výrazy, pozastavo-

vat kampaně nebo je znovu spouštět. (Google AdWords, ©2018)
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ZÁVĚR

Primárním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat konkurenční prostředí firmy a ná-

sledně navrhnout řešení pro eliminaci slabých stránek společnosti a vytvořit doporučení pro

zvýšení konkurenceschopnosti. V této práci je analyzováno konkurenční prostředí lokálního

trhu se zdravými, regionálními a farmářskými potravinami, na kterém operuje firma

Z DĚDINY.

Neustále se zvyšuje povědomí o škodlivých účincích přídatných látek v potravinách a roste

zájem lidí o zdravé potraviny, u kterých je jasný původ i složení. Mění se také životní styl

lidí, chtějí být aktivnější, věnují pozornost, tomu, co jedí, a jsou ochotni za kvalitnější potra-

viny zaplatit. Tyto změny mohou vést k tomu, že na trh přicházejí noví konkurenti, kteří

mohou představovat hrozbu pro firmy, které již na trhu podnikají. Proto by měla firma neu-

stále sledovat kroky konkurence a situaci na trhu.

Práce je rozdělená do dvou částí, teoretické a praktické. Nejdříve bylo nutné prostudovat

odbornou literaturu, která se zabývá problematikou konkurence a poté následně vypracovat

teoretickou část.

Teoretická část se nejprve věnuje konkurenci obecně, poté jsou vysvětleny pojmy jako kon-

kurenční prostředí, konkurenční výhoda a konkurenční strategie. V dalších kapitolách jsou

uvedeny poznatky o prostředí podniku a analýze konkurence. Poté jsou vysvětleny PEST

analýza, SWOT analýza a Porterův model pěti konkurenčních sil.

Praktická část navazuje na teoretickou část. Nejprve je představena firma Z DĚDINY, ná-

sledně jsou představeni i tři hlavní konkurenční podniky firmy. Další kapitola se věnuje ana-

lýze konkurence podle různých kritérií, konkurenti jsou následně srovnáváni s firmou

Z DĚDINY. Kritérii, které byly vybrány pro porovnávání konkurence jsou atraktivita inter-

netových stránek, šíře sortimentu, ceny vybraných produktů, zákaznický servis, otevírací

doba a možnosti parkování. Konec této kapitoly je věnován vyhodnocení analýzy konku-

rence. V následujících kapitolách je nejprve vypracována PEST analýza, poté Porterův mo-

del pěti konkurenčních sil a SWOT analýza. V poslední kapitole jsou vypracovány návrhy

a doporučení pro zlepšení konkurenceschopnosti firmy.
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