Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Tereza Šimečková

Ing. Iva Svačinová

2018

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce v teoretické části rozebírá konkurenci a přehledně popisuje použité analýzy. V praktické části se studentka zaměřila na popis konkurenčních obchodů a především na jejich porovnání dle srovnávacích kritérií, které si sama určila. Navrhovaná doporučení vycházejí z provedených analýz a jsou pro další rozvoj firmy přínosná i snadno realizovatelná.

Otázky k obhajobě:

Které z navrhovaných opatření považujete za neúčinnější a proč?

Co, dle Vašeho názoru, vede zákazníky k upřednostňování supermarketů před specializovanými obchody s regionálními a farmářskými produkty?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2018

podpis hodnotitele BP